4 ἀναβαλέσθαι A. i. e. editio Allatiana
τεχνικαῖς μεθόδοις om A

20 μήτε ταῖς σου

cuius est speculandi vis, innecit; quibus a peccato, tanquam mortis auctore, declinare condiscit, atque virtuti incumbere, cuius finis vita aeterna, his qui eam amplexantur atque diligent, sit. enimvero ego hactenus, quod iussus eram, duplice ex causa differre videbar, tum nimis quod molestam iudicabam ad te scribere, viram tantum, cuius sermones actiones dirigunt, et actiones sermonibus concordes sibi mutuo praestant quod perfectum et exactum est (iam enim fama tuam perfectionem cuicunque clamat, et licet ipse taceas, nostris eam intulit auribus), tum quod, de quibus quaestisti, non ex re satia dissenserem valeam, qui meam ipse inscitiam velut convenientem excusationem obtendam, ne pene violare videar, earamque rerum quas ex me sciscitaris splendorem imminuam, rerum scilicet eiusmodi ut auditu atque rumore omnem prope terrarum orbem repleverint. veruntamen cum id quoque mihi, cum lis quae dicta sunt, in mentem veniret, ne praeter alia debita etiam inobedientiae obnoxius fierem, dirae aliqui atque noxiæ suapte indele aggritndia viuique, quo et adducti primi parentes ut divinam ipsam legem contassearent, accedo petita praestiturus, candida tua humanitatisque plenissima amicitia frens. probe enim novi nec per artificiosas tuas methodos nec per argutissimas verue magnaque sapientiae tuas tristinas, quod orationis huius indecorum est ac inse-

ἀκαλλές τοῦ τῆς λόγου καὶ ἀνάρμοστον ἡ τῶν λεγομένων τὸν νοῦν
ἀποδοκιμάζεσθαι, ἀληθῆ δὲ μᾶλλον καὶ πατέρες ἀλλοτρίαν καὶ
ψεύδους καὶ πλάσματος τὴν τῶν ἁγθησομένων προβαίνουσαν συγ-
γραφὴν ἀπάσης μέτρψεως ἀπολύεσθαι.

5. 2. Ἐξήγησας μαθεῖν διὰ τῆς διετολῆς τὸν τρόπον δι'. ὅν D
τὴν φρουρὰν οἰκοῦμεν βαρβάρων χρεσὶν ἐκδοθέντες, καὶ πῶς τὴν
ἀλλοτρίαν ἀντὶ τῆς ἴδιας διημερόμενα, ποιας τέ ἐσμεν πατρίδος,
καὶ τίνα τὰ κατ' αὐτήν τεκμαθεοῦται γὰρ ἔφης ἐκ τῆς μακρᾶς
ἐκείνης ὄμιλας, δι' ἣς παρθενεύοντί σοι τὴν Τρίπολιν διέγον
10 συνυγαρόμεδα, πλήρεις μὲν εἶναι ἡμᾶς μακρᾶς ἐξηγήσεως, μεγάλα
δέ τινα καὶ πάσης τραγῳδίας ἐπέκεντα τά τε ἡδη συμβεβηκότες
ἡμῖν καὶ τὰ ἐς ὑστερον προσδοκάμενα. καὶ γὰρ ἔτιχες τότε καὶ
αὐτὸς ἀλλητών κατὰ τὴν αὐτήν ἡμῶν συμφοράν, καὶ ταῖν P 319
αἰχμαλώτους ἐκεῖσε συνεπαγόμενος, οὐδὲ ἔλεγες ὄμοπατρίους εἶναι
15 σοι Καστάνοκας, μεθ' ᾧ καὶ τὴν πρὸς τὴν Ἀναβόχου πόλιν
ἴστελλον, μηδαμοῦ στῆναι τῶν ἀλγειῶν ἐξηγούμενος· ὑπότε καὶ
ἡμᾶς ἐώρας, ὃς καὶ αὐτὸς μαρτυρεῖς, τό τε νεαρὸν τοῦ πένθους
ἔφοντας καὶ τὰ ἔγχη τοῦ προλαθόντος φόβον τοῖς προσώποις ἡμῶν
ἐγκαθήμενα, ὃς καὶ σιωπῶντας βοῶν τὴν συμφορὰν ἐκ τοῦ χρώ-
20 ματος. ἀλλὰ περὶ τούτων εἰ καθ' ἔκαστον ἐπεξιέναι βουληθείην,
μακρὸν ἂν ἔη· καὶ τῇ χρεφῇ μὴ κατάληλον τὸν λόγον ποιήσομαι, B
τῆς συμμετρίας τὸν νόμον καθυπερβαίνων· θνα μὴ λέγω δὲ τι καὶ